

شریعت

نشریه فرهنگی - تربیتی مدرسه علمیه معصومیه شیراز

ویژه نامه ماه مبارک شعبان

شفیعه / شماره ۱۱ / زمستان ۱۴۰۱

ارزش های ناب الهی

یک گام تا عاشقی

عصر غنیمت و وظایف حوزه های علمی

مهدویت چیست؟

اثبات ولایت فقیه

مسابقه کتابخوانی

یا محمد

العجل العجل یا صاحب الزمان

نیمه شعبان؛ مظهرِ امید به آینده

نیمه شعبان، مظهرِ امید به آینده است؛ یعنی همه امیدهایی که ما به چیزی پیدا می‌کنیم، ممکن است بشود، ممکن است نشود؛ اما امید به اصلاح نهایی به وسیله ولی مطلق حضرت حق، حضرت صاحب‌الزمان (عج) امید غیرقابل تخلف است. السَّلامُ عَلَیْكَ يَا وَعْدَ اللَّهِ الَّذِي ضَمِنَهُ؛ وعده تضمین شده خدا است... فقط هم ما -شیعه- نمی‌گوییم، فقط هم ما مسلمان‌ها نمی‌گوییم، [بلکه] همه ادیان عالم منتظر یک روز آن‌چنانی هستند. امتیاز کار ما این است که ما طرف را می‌شناسیم، وجودش را حس می‌کنیم، حضورش را قبول داریم، با او حرف می‌زنیم، با او مخاطبه می‌کنیم، از او می‌خواهیم و او هم پاسخ می‌دهد به ما؛ تفاوتش این است. دیگران -مسلمانان غیر شیعه و متدینین غیرمسلمان- به یک چیز مبهمی معتقدند؛ اما شیعه نه؛ مشخص است که چه می‌خواهیم، با چه کسی حرف می‌زنیم؛ [نیمه شعبان] روز امید است.

(امام خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۲/۱۰)



صاحب امتیاز:

مدرسه علمیه معصومیه شیراز

مدیر مسئول: کبری بیگی

سردبیر: زهرا هاشمی آزاد

طراح و ویراستار: سیده آسیه بلادی

هیئت تحریریه:

مریم کیوانفر - فاطمه بهمنی - سهیلا دارائی

سمیه ابراهیمی فرد - زهرا هاشمی آزاد

مریم پرونده - نرگس اسلام پی

سیده زهرا رضایی - مریم صادقی

- عصر غیبت و وظایف حوزه های علمیه..... ۴
- رسیدن به شهادت با مناجات شعبانیه..... ۵
- اثبات ولایت فقیه..... ۶
- بشارت به قیام مبارک حضرت مهدی (عج)..... ۸
- یک گام تا عاشقی..... ۱۱
- ارزش های ناب الهی..... ۱۳
- لیلۃ القدر اهل بیت «علیهم السلام»..... ۱۴
- سواد رسانه..... ۱۶
- ابطال قرائت های ناصحیح در آموزه مهدویت..... ۲۰
- مهدویت چیست؟..... ۲۲
- معرفی کتاب..... ۲۴
- بهار سالک..... ۲۵
- مسابقه کتابخوانی..... ۲۷
- اخبار مدرسه..... ۲۸

حکام عصر

عصر غیبت و وظایف حوزه های علمیه

احکام سلطانیه ۶. شناخت کامل دین ۷. مطالعه برای شناخت بیشتر ۸. پیروی از قرآن و اهل بیت (علیهم السلام) ۹. اطاعت از نایبان بر حق امام زمان (عج) ۱۰. اتحاد با دیگر مسلمانان ۱۱. کسب آمادگی فکری و فرهنگی ۱۲. امیدواری بر قیام و انقلاب حضرت ۱۳. رعایت تقوا ۱۴. توجه قلبی به امام عصر در شبانه روز ۱۵. ارتباط با امام ۱۶. صبر و مبارزه در برابر دشمن ۱۷. ایجاد محبت امام عصر در دل دیگران ۱۸. بزرگداشت شعائر اسلامی ۱۹. محبت به امام ۲۰. آماده سازی برای تشکیل حکومت عدل جهانی ۲۱. جلوگیری از نفوذ شیاطین در دین ۲۲. توجه به ادای حقوق برادران دینی. وظیفه حوزه علمیه این است که هر کدام از این موارد را با روشنگری و آگاهی دادن به طلاب و افراد خواهان به روشنگری، جهاد تبیین، و مسئولیت پذیری در قبال امام زمان (عج) و ولایت فقیه و جامعه، آنها را هوشیار و آگاه کنید و به تبلیغ همگانی و... برساند تا جامعه ای مهدوی و... داشته باشیم.

منابع:

پایگاه اسلام کوئیت

ساعدی، محمدی (مدرس حوزه و پژوهشگر)، مؤسسه تنظیم و آثار امام خمینی (ره).

نویسنده: مریم کیوانفر

در عصری که به سر می بریم عصری است که بعد از آخرین پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) ۱۲ امام (علیه السلام) راه ایشان را ادامه دادند و آخرینشان در غیبت به سر می برد و در هر زمان، و هر دوره مردم وظایفی برای هدایت و یاری رساندن اهل بیت (علیهم السلام) داشتند. اما در عصر حاضر وظایفی در قبال مردم به خصوص شیعیان و محبین اهل بیت (علیهم السلام) است. اما چه وظایفی؟ یکی از وظایف تک تک شیعیان، شناخت و آگاهی از اهل بیت (علیهم السلام) و زندگی آنها و مطالب و موضوعاتی که در جامعه است و از مهم ترین آنها شناخت و آگاهی امام زمان (عج)، زندگی ایشان و مسئولیت های ماست و بعد از لحاظ اجتماعی، فرهنگی، دشمن شناسی و... آگاهی اطلاعاتی کسب کنیم تا بهتر وظیفه خود را بتوانیم هر چه در قبال خدا، اهل بیت (علیهم السلام) و رهبری و... انجام دهیم. به طور خلاصه و فهرست وار می توان به چند کار و وظیفه که باید منتظر حقیقی امام زمان (عج) انجام دهد اشاره می کنیم:

۱. ضرورت تشکیل حکومت ۲. ضرورت و بدهات
۳. ولایت فقیه در زمان غیبت ۴. تولى امور مسلمین توسط ولایت فقیه ۵. حدود

رسیدن به شهادت با مناجات شعبانیه

مجاهدت، مقاومت، شهادت شهید مهدی جمشیدی

چند روزی می شد آقا «مهدی جمشیدی» را - که از طلاب مهذب و با اخلاق حوزه علمیه بود - ناراحت می دیدم. روزی او را صدا زدم و به کناری کشیدم. گفتم: «آقا مهدی! ناراحت به نظر می رسی؟ اگر دلت برای رفقای شهیدت تنگ شده و دوست داری شهید شوی، برو مناجات شعبانیه را بخوان. قبل از تو هم بعضی از بچه ها این مناجات را خواندند و به درجه رفیع شهادت رسیدند...»

با این مژده بود که لبخند زیبایی بر لبانش نشست و تبسمی کرد. از آن روز به بعد آقا مهدی را با کتاب مفاتیح می دیدم که به گوشه ای می رفت و این مناجات را با آن حال خوشی که داشت می خواند تا شاید گم شده اش را - که همانا شهادت بود - پیدا کند و در آغوش کشد. گاهی هم توفیق می یافتیم با او این مناجات را می خواندم تا این که در عملیات کربلای پنج، آقا مهدی را با پیکر خون آلودی در سنگر دیدم. لحظاتی را در آن جا نشستیم و به حال او غبطه خوردم. از سنگر که بیرون رفتم، ده ثانیه بعد در همان جایی که نشسته بودم برادر رضایی هم - که اهل مناجات شعبانیه بود - به فیض شهادت نایل آمد.

با دیدن این دو منظره، به حال زارم گریستم و گفتم: «امان از دل غافل!»
برگرفته از: با یاران سپیده، محمد خامه یار، لشکر ۱۷ علی بن ابی طالب (علیه السلام)، تابستان ۱۳۷۵، ص ۴۳.

اثبات ولایت فقیه

دلایل استمرار حکومت امامان (علیهم السلام)

ولایت فقیه که همان استمرار حرکت انبیاء و رهبریت سیاسی پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) و امامان (علیهم السلام) است، با همان دلایل اصل لزوم نبوت و امامت و حکومت اجتماعی قابل اثبات است. هرگاه جامعه ی انسانی بنابر عواملی از میزبانی امامان معصوم (علیهم السلام) محروم شوند (عصر غیبت) دو راه در پیش است، یکی این که آخرین رهبر الهی، نسبت به آینده ی حیات معنوی و سیاسی امت توجهی نکند و در عصر غیبت خود، مردمان را بی سرنوشت رها سازد و هیچ کس را به نام یا به وصف مشخص و تعیین نکند و امت نیز هیچ تکلیفی نداشته باشند و با این بهانه که حالا که از رهبری معصوم (علیه السلام) محروم هستیم، پس نسبت به انتخاب رهبر و نوع حکومت تکلیفی نداریم؛ بلکه صرفاً به انتظار منجی موعود بمانیم، این رویکرد، همان مشکلی را در پی دارد که لزوم رهبر و قانون الهی را می طلبید (هرج و مرج و انهدام جوامع). راه دوم این، است که رهبر معصوم الهی در غیبت خود شخص یا اشخاصی را که مورد تأیید است، معرفی کند و امت نیز در عین حالی که منتظر ظهور رهبر منصوب الهی هستند، خود را مکلف می دانند تا از شخص یا اشخاصی که از همه به رهبران الهی نزدیکترند تبعیت و پیروی کنند؛ یعنی کسانی که از لحاظ علمی و نظری به احکام و معارف الهی آگاهند و از لحاظ شایستگی ها عادل و با تقوا هستند. این راه موافق عقل است. عقل در تدبیر جامعه، قانون «یا همه یا هیچ» را نمی پذیرد؛ بلکه حکم می کند «مَا لَا يُدْرَكُ كُلُّهُ لَا يُتْرَكُ كُلُّهُ» (عوالی اللئالی، ج ۴، ص ۵۸، ح ۲۰۷). اگر جامعه بنابر هر دلیلی از رهبریت معصوم محروم شد به رهبر عادل روی می آورد.

دلیل سوم: مطلوبیت عقلی حکومت ولی

برخی از مقدمات این دلیل برگرفته از قرآن و روایات است و برخی دیگر حکم و تشخیص عقل است، تقریر این دلیل در کلام امام خمینی (ره) به صورت روشن بیان شده است:

۱- اسلام دارای دستورات و احکام مربوط به مالیات، سیاست، حقوق، حفظ مرزها و امنیت است؛ ۲- اسلام



دلیل اول: حکومت فقیه لازمه ی غیبت امام (علیه السلام)

متکلمان شیعی بر این باورند که بر پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) و نیز به مقتضای حکمت واجب بوده است تا امر امت را بدون تکلیف رها نکرده، جانشینی برای خود تعیین کند (فیاض لاهیجی، گوهرمراد، ص ۴۶۱؛ پس شاید و روا نبود که پیغمبر تعیین نکند شخصی از علما را به جهت قیام به امور مکلفین و حال آنکه بیان کرده باشد امور غیر ضروریه ...). بدون شک چنین امری درباره ی آخرین امام شیعی نیز مطرح می شود که پیش از غیبت کبرای خویش، دستورها و سفارشهایی در این زمینه مطرح کند. بنابراین به صورت خلاصه می توان چنین استدلال کرد که: ریاست و سرپرستی جامعه ضروری است و گریزی از آن نیست. چنین نیازی همیشگی و دایمی است. از سوی دیگر، واگذاری این امر به خود مردم روا نیست؛ زیرا اولاً منشاء نزاع و اختلاف بوده و منجر به هرج و مرج می گردد، ثانیاً، اتصاف جانشین به صفاتی لازم است. البته در تعیین امام معصوم (علیه السلام) صفاتی چون عصمت و اعلمیت باعث می شد که انتخاب امام، در ورای صلاحیت انتخاب مردم قرار گیرد؛ با این حال در جانشین امام نیز، به رغم عدم اشتراک عصمت، لازم است حداقل شرایط عمومی جانشینان اعلام گردد تا مردم در چارچوب آن شرایط، دست به انتخاب بزنند و سیره ی عملی غیبت صغرا حاکی از اهتمام به این امر، با نصب نواب اربعه بوده است.

دلیل دوم: ولایت فقیه بهترین گزینه عصر غیبت

دین خاتم است و قوانین و احکامش هرگز نسخ و تعطیل نمی شود؛ ۳- اجرای چنین قوانینی ملازم با وجود تشکیلات منسجم (حکومت) است تا اجرای خودسرانه موجب هرج و مرج و اختلال نظام نشود؛ ۴- حفظ نظام مطلوب شرع و عقل است؛ ۵- پس تشکیل حکومت تحت نظر یک ولی، مطلوب است (امام خمینی (ره)، کتاب البیع، ص ۲۳ تا ۲۴). شایان ذکر است که حضرت امام خمینی (ره)، ولایت فقیه را بدیهی و بی نیاز از اثبات و اقامه ی دلیل می داند و می فرماید: ولایت فقیه از موضوعاتی است که تصور آنها موجب تصدیق می شود و چندان به برهان احتیاج ندارد (امام خمینی (ره)، ولایت فقیه، ص ۳ و کتاب البیع، ص ۲۴).

دلیل چهارم: عموماً قرآنی و روایی

در قرآن و روایات راجع به ضرورت، لزوم، استمرار و اوصاف راهنمای الهی و رهبران و حاکمان الهی یک سری عموماً کلیاتی است که به صورت مستقیم یا غیر مستقیم می تواند از دلایل نقلی اثبات ولایت فقیه قرار گیرد. (أَفَمَنْ يَهْدِي إِلَى الْحَقِّ أَحَقُّ أَنْ يَتَّبَعَ أَمَّنْ لَا يَهْدِي إِلَّا أَنْ يَهْدَى فَنَنَّا لَكُمْ كَيْفَ تَحْكُمُونَ) (سوره یونس، آیه ۳۵)؛ این آیه خبر از تداوم راه هدایت به سوی حق به واسطه ی هادیان می دهد، این هادیان در گام نخست انبیاء و امامان (علیهم السلام) است و در گام بعدی که عصر غیبت معصوم (علیه السلام) است، نزدیک ترین فرد به آنان (فقیه جامع الشرایط) هادی انسان ها خواهد بود. رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) برای فقیهان و عالمان جایگاه ویژه قائل هستند، از همین روی فرمودند: فقیهان امانت داران من هستند (طبق این حدیث فقیهان امانت داران پیامبران در تمام امور و وظایفی که انبیاء داشتند و قابل ودیعت و امانت گذاری بوده است، مهمترین وظایف انبیاء برقراری نظام عادلانه بر اساس قسط، دریافت خمس و زکات جهت رفاه عمومی، قضاوت و دادرسی و... بوده است. پس امین و مورد اعتماد آنان نیز بر این امور وظیفه دارند و گرنه ائمه آنان نخواهد بود» (الکافی، ج ۱، ص ۵۸؛ امام خمینی (ره)، ولایت فقیه، ۵۸ تا ۶۵). و در جای دیگر عالمان را خلیفه و وارث خود و دیگر انبیاء معرفی کردند (الکافی، ج ۱، ص ۳۴؛ شیخ حر عاملی، وسائل الشیعه، کتاب قضا، صفات قاضی، باب ۸، ح ۵۰. گفتنی است امام خمینی (ره) به صورت مشروح به سند و دلالت حدیث پرداخته و به خوبی از آن اثبات ولایت فقیه را نتیجه گرفته است؛ ولایت فقیه، ص ۴۸ تا ۵۴). روشن است که مقام امانت داری و به ارث بردن علوم از پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) حقانیت رهبری دینی و سیاسی را به دنبال دارد.

رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمود: إِنَّ الرَّئِيسَةَ لَا تَصْلُحُ إِلَّا لِأَهْلِهَا فَمَنْ دَعَا النَّاسَ إِلَى نَفْسِهِ وَ فِيهِمْ مَنْ هُوَ أَعْلَمُ مِنْهُ لَمْ يَنْظُرِ اللَّهُ إِلَيْهِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ (شیخ مفید (ره)، الاختصاص، ص ۲۵۱). و نیز فرمود:

مَنْ أَمَّ قَوْمًا وَ فِيهِمْ أَعْلَمُ مِنْهُ أَوْ أَفْقَهُ مِنْهُ لَمْ يَزَلْ أَمْرُهُمْ فِي سَفَالٍ إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ (برقی، المحاسن، ج ۱، ص ۹۳).

یعنی امر امامت و رهبری پیوسته جاری است و نظر رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) این است که رهبر، عالم ترین و فقیه ترین باشد.

امام علی (علیه السلام) فرمود: أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّ أَحَقَّ النَّاسِ بِهَذَا الْأَمْرِ (حکومت و رهبری) أَقْوَاهُمْ عَلَيْهِ وَ أَعْلَمُهُمْ بِأَمْرِ اللَّهِ فِيهِ (نهج البلاغه، خطبه ۱۷۳).

امام کاظم (علیه السلام) فرمود: فقیهان مؤمن دژهای اسلام اند و برای اسلام نقش حصار و دیوار شهر را دارند (الکافی، ج ۱، ص ۴۷، کتاب فضل العلم، ح ۳؛ ولایت فقیه، ص ۵۴ تا ۵۸).

حصانت و حفاظت از اسلام وظیفه فقیهان است و حفاظت و صیانت با اجرای حدود، حفظ ثغور، تنظیم امور و دفاع از کیان اسلام است نه اینکه فقیهان کنار بنشینند و این امور را به عصر ظهور حضرت مهدی (عج) را واگذار کنند که در این صورت حصون اسلام نخواهند بود (امام خمینی (ره)، ولایت فقیه، ص ۵۴ تا ۵۸).

از مجموع سخنان پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) و امامان (علیهم السلام) به روشنی دو نکته مهم دستگیر می شود، یکی استمرار رهبریت و حکومت دینی و سیاسی و دیگر اهلیت و شایستگی عالمان مدیر و با تقوا برای عهده گرفتن این ریاست و این دو نکته یعنی تأیید کلی خط ولایت فقیه.

برگرفته از: کتاب ولایت فقیه حجت الاسلام رحیم لطیفی.

بشارت به قیام مبارک حضرت مهدی (عج)

دورنمای خطبه ۱۵۰ نهج البلاغه

جاهلی و... با کنار هم قرار دادن این قطعه های پازل دنیا خواهی و لذت طلبی، چرایی این انحراف و سقوط هم روشن می-گردد.

غفلت از یار، گرفتار شدن هم دارد

از شما دور شدن، زار شدن هم دارد

هر که از چشم بیفتاد، محلش ندهند

عبد آلوده شده خوار شدن هم دارد

استعجال و استبطاء؛ دو آسیب باور مهدویت (شتابزدگی و دورانگاری ظهور)

همیشه یک باور ناب و حقیقی را برخی آسیب ها و آفت ها تهدید می کند که اگر به درستی شناخته و بر طرف نگردند، چه بسا در دراز مدت، اصل آن باور را مخدوش کند. باور زیبای مهدویت را نیز برخی آسیبها تهدید می کند، از جمله:

۱. توقع اصلاح امور، بدون زحمت در حالی که بار اقامه ی قسط بر دوش مردم است؛ «لَيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ» (سوره حدید، آیه ۲۵). بدین معنا که اگر منتظران ظهور، آمادگی لازم را نداشته باشند و ظهور اتفاق بیفتد، معلوم نیست بتوانند با امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) و همراه ایشان بمانند (الغیبه نعمانی، ص ۳۱۷).

۲. ناامید شدن و ظهور را در نقطه ای دور دست دیدن و محروم شدن از فیض عظیم زمینه سازی (إِنَّهُمْ يَرَوْنَهُ بَعِيداً وَ نَرَاهُ قَرِيباً) (سوره معارج، آیات ۶ و ۷) و (إِنَّ مَوْعِدَهُمُ الصُّبْحُ أَلَيْسَ الصُّبْحُ بِقَرِيبٍ) (سوره هود، آیه ۸۱).

بر این باور امیرمؤمنان (علیه السلام) در این خطبه، چنین فرمودند: درباره ی آنچه باید باشد و مهیا است عجله مکنید و آنچه را فردا می آید، دور مشمرید، چه این که بسیاری افراد می که برای چیزی عجله می کنند که اگر به دست آورند (پشیمان شده) و دوست دارند هرگز به آن نرسیده بودند: و چه امروز به فردا نزدیک است. اشاره به این که، برای پیروزی هایی که بعد از فتنه ها وعده داده شده (به خصوص ظهور حضرت مهدی (عج) که در عصر خود پیامبر (صلی الله

این خطبه در مجموع پیش گویی از حوادث آینده می کند و قرائن و تعبیرات موجود در خطبه، به خوبی نشان می دهد که سخنان امام (علیه السلام) در این خطبه اشاره به حوادث پیش از قیام حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) و بشارت به قیام مبارک اوست. این خطبه از سه بخش تشکیل شده است ولی از آنجا که تنها بخش نخست آن مربوط به بحث این نوشتار است، به توضیح مختصر آن بسنده می کنیم. در بخش اول خطبه، آن حضرت از گروهی سخن می گوید که راه راست را رها کرده و به انحراف کشیده شده اند، سپس درباره ی رهبری از اهل بیت (علیهم السلام) سخن می گوید که با چراغی روشن در فتنه ها وارد می شود و هدایت مردم را بر عهده می گیرد، رهبری که گره ها را می گشاید و ملت ها را آزاد می سازد کسی که مدتها از دیده ی مردم پنهان خواهد گشت و کسی به او دست نمی یابد.

ره گم کردگان و کوردلان

امیر مؤمنان (علیه السلام) در آغاز این خطبه از کسانی سخن به میان می آورد که از ایمان راستین و تحفه ی یقین محروم بوده و به همین جهت از مسیر هدایت منحرف می گردند. حضرت در وصف اینان می فرماید: همچنان به چپ و راست متمایل می شوند و در ضلالت و گمراهی گام می نهند و جاده های مستقیم هدایت را رها می سازند (وَأَخَذُوا يَمِيناً وَشِمَالاً ظُغْنًا فِي مَسَالِكِ الْغَى وَتَرَكَا لِذَاهِبِ الرَّشْدِ).

این فرمایش حضرت هماهنگ با روایتی دیگر از مولای متقیان است که فرمودند: «الْيَمِينُ وَالشِّمَالُ مَضَلَّةٌ، وَالطَّرِيقُ الْوُسْطَى هِيَ الْجَادَةُ» (خطبه ۱۶ نهج البلاغه). اما این که چرا عده ای اصرار دارند راه نادرست را انتخاب کنند یا دچار افراط و تفریط می شوند؛ دلایل گوناگونی دارد، از جمله حق، سنگین و تلخ است (کافی، ج ۲، ص ۹۱، باب الصبر)؛ دنیا و شهوات شیرین است (نهج البلاغه، خطبه ۱۱)؛ بندگی خداوند و کسب بهشت با ناملایمات همراه است (نهج البلاغه، خطبه ۱۷۶)؛ وجود رذائلی همانند غرور، حسادت، تعصبات

علیه و آله و سلم) وعده های صریح درباره ی اقامه ی عدل و داد در سراسر جهان به وسیله او داده شده است) عجله مکنید، چرا که هر چیز، زمانی دارد و شرایطی و تا شرایط آن حاصل نشود، همچون میوه خامی است که آن را از درخت بچینند که موجب پشیمانی و ندامت خواهد شد. آن گاه، مردم را مخاطب قرار داده می فرماید: ای جماعت! اکنون هنگام فرا رسیدن تمام آنچه به (شما) وعده داده شده است، می باشد (از ظهور فتنه ها و آشوب ها و سلطه ظالمان و تحت فشار قرار گرفتن مظلومان) و نیز هنگام نزدیک شدن طلوع چیزی است که از آن آگاهی ندارید (از حکومت عدل و داد و برچیده شدن ظلم و فساد) (يَا قَوْمْ هَذَا اَيَّانُ وَرُودِ كُلِّ مَوْعُودٍ وَاذُنُوا دُنُو مِنْ طَلْعَةِ مَا لَا تَعْرِفُونَ). سپس با بیان روشن تری از این ظهور بزرگ، سخن می گوید و می فرماید: آگاه باشید! آن کس از ما (اهل بیت پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) که آن فتنه ها را دریابد با چراغ روشنی بخش، در آن گام می نهد و به سیره و روش صالحان (پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) و ائمه (علیهم السلام)) رفتار می کند (أَلَا وَإِنْ مَنْ أَدْرَكَهَا مَتَا يَسْرِي فِيهَا بِسِرَاجٍ مُنِيرٍ وَ يَخْذُو فِيهَا عَلَى مِثَالِ الصَّالِحِينَ). و در ادامه ی این سخن برنامه های آن مصلح بزرگ را در چند جمله کوتاه بیان می کند و می گوید: او می آید تا در آن میان گره ها را بگشاید، بردگان (ملتها و افراد اسیر) را آزاد سازد، گمراهان و ستمگران متحد را پراکنده کند و حق جویان متفرق را گرد هم آورد، او (مدتی) در پنهانی از مردم به سر می برد آن گونه که پی جویان اثر قدمش را نبینند، هر چند برای یافتن او بسیار جستجو کنند (يَحُلْ فِيهَا رَبْقًا وَ يَغْتَقَ فِيهَا رِقًا وَ يَصْدَعُ شَعْبًا وَ يَشْعَبُ صَدْعًا فِي سُرَّةِ عَنِ النَّاسِ لَا يَبْصُرُ الْقَائِفُ أَثَرَهُ وَلَوْ تَابَعَ نَظْرَهُ). این تعبیرات کاملاً بر مسأله ی ظهور مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) را تطبیق می کند؛ زیرا او زنجیرهای اسارت را پاره می کند و مظلومان در بند را آزاد می سازد، شوکت ظالمان را در هم می شکند و

جمع آنها را پراکنده می سازد، سالها در خفا زندگی می کند بی آنکه تیزی ترین جستجوگران بتوانند جای او را پیدا کنند (پیام امام امیرالمؤمنین (علیه السلام)، ج ۵، ص ۷۲۸-۷۱۹).

منتظران راستین

مولای عارفان، امیر مؤمنان (علیه السلام) در پایان این بخش به اصحاب و یاران آن حضرت و اوصاف آنها اشاره کرده چنین می فرماید: سپس گروهی برای در هم کوبیدن فتنه ها مهیا می گردند همچون مهیا شدن شمشیر به دست آهنگر. چشم اینان با قرآن روشنی می گیرد، و معانی آیاتش به گوش آنان افکنده می شود و شامگاهان و صبح گاهان از جام حکمت و معارف الهی سیراب می گردند (ثُمَّ لِيُشْحَذَنَّ فِيهَا قَوْمٌ شَحَذَ الْقَيْنِ النَّصْلَ تُجَلِّي بِالتَّنْزِيلِ أَبْصَارَهُمْ وَيَزِمِّي بِالتَّفْسِيرِ فِي مَسَامِعِهِمْ وَيَغْبِقُونَ كَأْسَ الْحِكْمَةِ بَعْدَ الصَّبُوحِ).

گویا آن حضرت از ورای مکان و زمان، به مشتاقان و منتظران ظهور منجی آخرالزمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) چنین پیام می دهند که فتنه های آخرالزمان، همانند کوره های آتش و مؤمنان راستین، همانند معادن طلایند که باید در این کوره ها خالص شوند و تهدیدها را تبدیل به فرصت کنند؛ چرا که هر چه شرایط برای خوب بودن سخت تر باشد، خوب بودن ارزشمندتر است.

منابع:

پیام امیر المؤمنین (علیه السلام)، ناصر مکارم شیرازی.

منجی موعود از منظر نهج البلاغه، حسین ایرانی.

خاتم الاوصیاء در کلام سید الاوصیاء، حجت الاسلام محمود اباذری و حجت الاسلام رضا اخوی.





پیامبر خدا (صلی الله علیه و آله)

برترین عبادت ، انتظار فرج است.

میزان الحکمه جلد ۱ صفحه ۳۹۴

یک گام تا عاشقی

فضیلت ماه مبارک شعبان



تعبیر شده است. در روایتی از حضرت صادق (علیه السلام) گزارش شده که هنگامی ماه شعبان فرا می رسید، پدرم امام سجاد (علیه السلام) اصحاب و یاران خود را جمع می کرد و چنین می فرمود: ای اصحاب من، می دانید این چه ماهی است؟ این ماه شعبان است و حضرت رسول (ص) می فرمود: شعبان ماه من است پس روزه بدارید برای دوستی و محبت پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) خود و برای تقرب و نزدیک شدن به پروردگار، به حق آن خدایی که جان علی بن الحسین (علیه السلام) به دست قدرت اوست، سوگند یاد می کنم که از پدرم حسین بن علی (علیه السلام) شنیدم که او نیز از پدرش امیرالمؤمنین (علیه السلام) شنیده است که می فرماید: «هر کس روزه بدارد ماه شعبان را برای محبت پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) و تقرب به سوی خدا، خدا او را دوست دارد و او را به کرامت و بزرگواری خود در قیامت نزدیک گرداند و بهشت را بر او واجب نماید. از صفوان جمال روایت شده که می گفت امام صادق (علیه السلام) به من فرمود وادار کن کسانی را که در اطراف تو هستند به روزه ماه شعبان. گفتم فدایتان شوم. مگر در فضیلت آن چیزی می بینید فرمودند: بلی به درستی که رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم) هرگاه می دید هلال ماه شعبان را، امر می فرمود به منادی که در مدینه ندا می کرد: ای اهل مدینه من از جانب خداوند به سوی شما مبعوث شدم آگه باشید که شعبان ماه من است. پس خدا رحمت کند کسی را که مرا بر ماه من یاری کند یعنی روزه بدارد.

این ماه اول شخصیت های بزرگ و ارزشمند که از ستارگان آسمان ولایت و امامت به شمار می آیند در ماه شعبان دیده به جهان گشوده اند؛ مانند ولادت با سعادت حضرت ابا عبد الله الحسین (علیه السلام) که در روز سوم ماه مبارک شعبان اتفاق افتاده و نیز در روز چهارم این ماه ولادت با سعادت حضرت ابوالفضل (علیه السلام) رخ داده، در روز پنجم آن ولادت حضرت سجاد (علیه السلام) می باشد همچنین در پانزده شعبان ولادت پر برکت قطب عالم امکان حضرت ولی الله الأعظم مهدی موعود اتفاق افتاده است که خداوند به وسیله او به هر مظلومی از اولیاء و انبیاء و اصفیاء خویش از زمانی که پدر ما آدم (علیه السلام) به زمین آمده، وعده نصرت فرموده و وعده داده که زمین را پس از آنکه از ظلم و ستم و بی عدالتی پر شده، از عدل و داد پر کند.

ثانیا علاوه بر موارد ذکر شده طبق برخی روایات نیمه این ماه شب قدر به شمار آمده که پیشوایان دینی به احیاء و شب زنده داری آن سفارش و تأکید کرده اند.

ثالثا ماه شعبان ماه بسیار شریفی بوده و منسوب به پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) است. پیامبر (ص) می فرماید: «ماه شعبان ماهی است که اعمال انسانها بالا می رود در حالیکه مردم از آن غفلت می کنند. پیامبر (ص) می فرمایند: «شعبان ماه من است هر کس یک روز از این ماه را روزه بدارد بهشت بر او واجب می شود»، و در برخی احادیث از شعبان به سید و سرور ماهها

نویسنده: فاطمه بهمنی





عظمت روز سوم شعبان

در این روز کسی متولد شد که سرنوشت اسلام،
به او، به حرکت او، به قیام او، به فداکاری او، به
اخلاص او بسته بود.

نشریه شفیعه مدرسه | ۱۳۹۲/۰۳/۲۲
معصومیه شیراز | سید علی خامنه‌ای

ارزش های ناب الهی

توصیه های عملی امام خامنه ای (مدظله العالی) پیرامون ماه مبارک شعبان

این را همیشه باید به یاد داشته باشیم، از فرصت‌هایی که خدای متعال در اختیار ما قرار می‌دهد، حداکثر استفاده را بکنیم، یکی از این فرصت‌ها ماه مبارک شعبان است که ماه دعاست، ماه مناجات است، ماه توسل است، ماه انتظار است، یک نعمت بزرگ دیگر ماه مبارک رمضان است که نزدیک است، خیلی مناسب است که در ماه مبارک شعبان خودمان را آماده کنیم برای ماه مبارک رمضان، ماه رمضان ماه ضیافت الهی است.

با دعای کمیل و مناجات شعبانیه مأنوس بشوید
این مناجات شعبانیه را ببینید. من یک وقتی از امام (رضوان الله علیه) پرسیدم در این دعا‌های مأثوری که وجود دارد، شما کدام دعا را بیشتر از همه خوشتان می‌آید و دوست دارید. فرمودند: دعای کمیل و مناجات شعبانیه. اتفاقاً هر دو دعا هم مال ماه شعبان است؛ دعای کمیل که می‌دانید اصلاً ورود اصلی‌اش مال شب نیمه‌ی شعبان است، مناجات شعبانیه هم که از ائمه نقل شده، متعلق به ماه شعبان است. لحن این دو دعا به هم نزدیک است؛ هر دو عاشقانه است. در مناجات شعبانیه: «إِنْ أَدْخَلْتَنِي النَّارَ أَعْلَمْتُ أَهْلَهَا أَنِّي أَجِبُكَ»؛ جهنم هم که من را ببری، فریاد می‌کشم تو را دوست دارم. و در دعای کمیل: «لَإِنْ تَرَكْتَنِي نَاطِقاً لَأُضِجَنَّ إِلَيْكَ بَيْنَ أَهْلِهَا ضَجِجَ الْأَمْلِينَ وَ لَأُضْرَخَنَّ إِلَيْكَ صُرَاخَ الْمُسْتَصْرِخِينَ وَ لَأُبْكِيَنَّ بُكَاءَ الْفَاقِدِينَ»؛ اگر به من در جهنم اجازه بدهی و نطق را از من نگیری، فریاد می‌کشم؛ فریاد امیدواران، فریاد دلدادگان و فریاد دلباختگان را.

باید با اینها مأنوس بشویم و قدری دلمان را نرم کنیم. این دل چیز عجیبی است؛ گاهی اوقات به وسیله‌یی که انسان را به اوج آسمانها و اوج معنویت می‌برد، تبدیل می‌شود؛ گاهی هم بعکس، به سنگ سنگینی تبدیل می‌شود که بسته شده به پای انسان و انسان را تا اعماق آب، تا اعماق دره فرو می‌برد؛ غرق می‌کند؛ پدر انسان را درمی‌آورد. اگر دل را به پول و به شهوت جنسی و به مقام و به این چیزها دادید، این همان سنگ سنگین است؛ دل دیگر نیست (بیانات حضرت آقا

در دیدار وزیران و مدیران وزارت اطلاعات).
ایشان همچنین در سخنرانی دیگری فرمودند:

در فرهنگ اسلامی و آموزه‌های دینی تأکید فراوانی بر دعا و عرض حاجت و نیاز، به ذات بی نیاز احدیت وارد شده است. دعا از جنبه‌های مختلف باعث رشد انسان مؤمن می‌شود. ادعیه وارد شده که از جانب معصومین (علیهم السلام) به ما رسیده دارای معارف بلند و با عظمتی است که باعث تقرب عبد به مولا می‌شود که لازم است خود را ملزم به انس گرفتن با این ادعیه نماییم و بوسیله آن‌ها دل‌های خود را نرم کنیم. هر یک از فقرات این دعا دریایی از معرفت است که بشر مادی و غرق در شهوات و مادیات از درک فواید و انوار آن بی بهره‌اند.

گذشته از عظمت ذاتی ماه شعبان قرار گرفتن میلاد برخی از ائمه و برگزیده‌های الهی در آن، باعث مضاعف شدن تکریم و بزرگداشت این ماه گردیده است. روز سوم شعبان روز میلاد حضرت امام حسین (علیه السلام) است و از جمله اعیاد بزرگ است. «در این روز کسی متولد شد که سرنوشت اسلام، به او، به حرکت او، به قیام او، به فداکاری او، به اخلاص او بسته بود. این بزرگوار در تاریخ بشریت، یک حرکتی را - که نظیر و شبیهی ندارد - ارائه‌ی به تاریخ کرد و در مقابل چشم بشریت گذاشت که هرگز فراموش نخواهد شد. همچنین میلاد قهرمانان کربلا یعنی امام سجاد (علیه السلام) و حضرت ابوالفضل (علیه السلام) و حضرت علی اکبر (علیه السلام) نیز در این ماه واقع شده است.

روز و شب نیمه شعبان از اوقات بسیار مهمی است که احیا و بزرگداشت آن توصیه و تأکید گردیده است. همچنین میلاد مسعود منجی عالم بشریت حضرت مهدی موعود (علیه السلام) نیز در این روز واقع شده است. معظم له این روز را «مظهر امید به آینده» می‌دانند.

این بیانات را حضرت آقا در سال ۱۳۹۷ در بین مردم بیان داشته اند. ان شاء الله بتوانیم با سخنان ارزشمند ایشان بهتر از قبل به درک معنویات این ماه دست یابیم.

نویسنده: سمیه ابراهیمی فرد

لیلة القدر اہل بیت «علیم السلام»

در بیان فضیلت و اعمال شب و روز نیمه شعبان

باز می‌شود: درهای رحمت. در «رضوان»، در «مغفرت»، در «فضل»، در «توبه»، در «نعمت»، در «جود» و در «احسان»؛ و خداوند به عدد موها و پشمهای گاو و گوسفند مردم را از آتش جهنم آزاد می‌کند، زمان مرگ را در آن ثبت کرده و به مدت یک سال روزیها را تقسیم می‌کند؛ و هرچه را که در تمام سال اتفاق می‌افتد فرو می‌فرستد. محمد! کسی که این شب را با گفتن «الله اکبر»، «سبحان الله» و «لا اله الا الله» و دعا و نماز و قرآن خواندن و انجام اعمال مستحب و استغفار کردن زنده نگه دارد بهشت منزل و استراحتگاه او خواهد بود و گناهان گذشته و آینده‌اش بخشیده می‌شود.

در حالی نزدت آمدم که تمام فرشته‌ها در آسمان پاهایشان را جفت کرده‌اند عده‌ای تسبیح می‌کنند، عده‌ای در رکوع، عده‌ای در سجود و گروهی ذکر می‌گویند. شبی است که کسی دعا نمی‌کند مگر این که مستجاب می‌شود، کسی چیزی نمی‌خواهد مگر این که به او داده می‌شود، کسی درخواست مغفرت و بخشش نمی‌کند، مگر این که بخشیده می‌شود، کسی توبه نمی‌کند مگر این که توبه‌اش پذیرفته می‌شود. کسی که از خیر این شب محروم شود، از خیر بزرگی محروم شده است (ابن طاووس، علی بن موسی، اقبال الاعمال، ص ۲۱۲؛ مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، ج ۹۸، ص ۴۱۳).

از جمله اعمالی که در شب نیمه شعبان در مفاتیح الجنان وارد شده:

۱. دعای کمیل

بنا بر روایت «کمیل» یار وفادار امیرالمؤمنین (علیه السلام)، در جلسه‌ای حضور داشتند که یکی از یاران حضرت از ایشان درباره این آیه شریفه سوره دخان «فِيهَا يُفْرَقُ كُلُّ أَمْرٍ حَكِيمٍ» سؤال کرد، ایشان نیز در تفسیر شب قدر که امور آدمیان در آن مقدر می‌شود به بیان اهمیت شب نیمه شعبان پرداختند و به خصوص بر خواندن دعای حضرت خضر (علیه السلام) در این شب (شب نیمه شعبان) تاکید کردند. پس از

در خصوص فضیلت ماه مبارک شعبان آمده است: «خداوند به ذات مقدس خود سوگند خورده است که هر کس را در این ماه به او پناه برده و از او درخواست کند، از رحمت خود محروم ننماید» (وسایل الشیعه، بحار الانوار و مصباح المجتهد). شب نیمه شعبان از چنان اهمیتی برخوردار است که هم ردیف و هم شأن شب‌های قدر قرار دارد و می‌توان از این فرصت مانند شب‌های قدر برای کسب خیرات و برکات معنوی بهره برد. امام صادق «علیه السلام» نیز درباره شب قدر و نیمه شعبان فرموده اند: «همان طور که خداوند به پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) شب قدر مرحمت فرمود، به ما اهل بیت (علیهم السلام) نیز نیمه شعبان را عطا کرد».

شرافت شب و روز نیمه شعبان

اما در میان روزها و شبهای ماه مبارک شعبان، شب نیمه شعبان این ماه مصادف با ولادت حضرت مهدی «عجل الله تعالی فرجه الشریف» از شرافت ویژه‌ای برخوردار است. از امام صادق (علیه السلام) روایت شده که پدر بزرگوارشان در پاسخ کسی که از فضیلت شب نیمه شعبان از ایشان پرسیده بود فرمودند: این شب برترین شبها بعد از شب قدر است، خداوند در این شب فضلش را بر بندگان جاری می‌سازد و از منت خویش گناهان آنان را می‌بخشد، پس تلاش کنید که در این شب به خدا نزدیک شوید. این شب، شبی است که خداوند به وجود خود سوگند یاد کرده که در آن درخواست کننده‌ای را، مادام که درخواست گناه نداشته باشد، از درگاه خود نراند. در مورد اهمیت شب نیمه شعبان از زبان پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) این گونه روایت شده است: من شب نیمه شعبان خوابیده بودم که جبرائیل به نزد آمد و گفت: ای محمد! آیا در این شب می‌خوابی؟ گفتم: ای جبرائیل! مگر این شب چه شبی است؟ جبرائیل گفت: این شب، شب نیمه شعبان است. ای محمد برخیز! پس مرا از بستر خواب بلند نمود و آنگاه مرا به بقیع برد و گفت: سرت را بلند کن و به آسمان بنگر. شب نیمه شعبان شبی است که درهای آسمان در آن

اتمام جلسه و آنگاه که کمیل به منزل خود بازگشت، باز به نزد حضرت مراجعه کرد تا دعای خضر را از ایشان فرا گیرد. حضرت نیز نخست او را امر به نوشتن کردند و آنگاه دعای معروف کمیل را برای او خواندند، و سرانجام او را به خواندن این دعا در شب نیمه شعبان سفارش فرمودند (ابن طاووس، علی بن موسی، ص ۲۲۰).

۲. زیارت امام حسین (علیه السلام)

بنا بر روایت امام صادق (علیه السلام) فرمودند: وقتی نیمه شعبان می شود هاتفی از افق اعلی ندا می دهد که «أَلَا زَائِرِي قَبْرِ الْحُسَيْنِ ارْجِعُوا مَغْفُورًا لَكُمْ وَ ثَوَابُكُمْ عَلَى رَبِّكُمْ وَ مُحَمَّدٌ نَبِيُّكُمْ»؛ ای زائران قبر حسین، شما در حالی به شهر و دیار خود برمی گردید که مورد بخشش الهی قرار گرفته اید و ثواب و اجر این زیارت شما را خداوند متعال و پیامبرش به عهده گرفتند (کافی ۵۸۹/۴).

همچنین در روایتی از امام صادق (علیه السلام) آمده: «مَنْ زَارَ قَبْرَ الْحُسَيْنِ (ع) لَيْلَةَ مِنْ ثَلَاثٍ غُفِرَ اللَّهُ لَهُ مَا تَقَدَّمَ مِنْ ذَنْبِهِ وَ مَا تَأَخَّرَ»؛ اگر کسی در یکی از این سه شب، قبر حسین بن علی (علیه السلام) را زیارت کند خداوند متعال گناهان گذشته و آینده او را می آمرزد. راوی عرض می کند: فدایتان شوم این سه شب، کدام شبها هستند؟ امام (علیه السلام) فرمودند: شب عید فطر، شب عید قربان و شب نیمه شعبان (کتاب المزار، ص ۴۵). در روایت دیگری امام صادق (علیه السلام) فرموده اند: «مَنْ زَارَ قَبْرَ الْحُسَيْنِ (ع) لَيْلَةَ النُّصَفِ مِنْ شَعْبَانَ وَ لَيْلَةَ الْفِطْرِ وَ لَيْلَةَ عَرَفَةَ فِي سَنَةٍ وَاحِدَةٍ»؛ اگر کسی در یک سال حسین بن علی (علیه السلام) را در شب نیمه شعبان و شب عید فطر و شب عرفه زیارت کند خداوند متعال برای او هزار حج و هزار عمره مقبول ثبت می کند و نیز هزار نیاز دنیایی و آخرتی او نیز برآورده خواهد شد (کتاب المزار ص ۵۰).

همچنین کسی که امکان سفر و زیارت آن حضرت را دارد می تواند به پشت بام رفته و به طرف راست و چپ نظر کند سپس سر به طرف آسمان بلند کند و زیارت کند آن حضرت را به این کلمات: «السَّلَامُ عَلَيْكَ يَا اَبَا عَبْدِ اللَّهِ، السَّلَامُ عَلَيْكَ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ» و هرکس در هر کجا باشد در هر وقت که آن حضرت را به این کیفیت زیارت کند امید است که ثواب حج و عمره برای او نوشته شود.

۳. احیاء این شب به نماز، دعا و استغفار

جبرئیل (علیه السلام) از جانب خداوند متعال پیام

آورد: یا رسول الله! شب نیمه شعبان را زنده بدار؛ امتت را هم به این کار توصیه کن. در این شب می توان با اعمال عبادی به خدا نزدیک شد چرا که این شب شبی است بس شریف و ارزشمند. بعد اضافه کرد: امشب شبی است که «لَا يَدْعُو فِيهَا دَاعٌ إِلَّا اسْتَجِيبَ لَهُ وَ لَا سَائِلٌ إِلَّا أُعْطِيَ وَ لَا مُسْتَغْفِرٌ إِلَّا غُفِرَ لَهُ وَ لَا تَائِبٌ إِلَّا تَبَّ عَلَيْهِ»؛ هر دعایی در آن مستجاب است و به درخواست هر نیازمندی پاسخ داده می شود هرکه طلب بخشش کند او را می بخشند و هرکه توبه کند پذیرفته می شود. یا رسول الله محروم واقعی کسی است که از خیرات این شب محروم بماند (وسائل الشیعة، ۱۰۴/۸). و در روایت است که هر کس این شب را احیاء دارد؛ نمیرد دل او در روزی که دل ها بمیرد.

۴. غسل، که باعث تخفیف گناهان می شود.

۵. خواندن ادعیه مخصوص «اللَّهُمَّ بِحَقِّ لَيْلَتِنَا (هَذِهِ) وَ مَوْلُودِهَا...» که به منزله زیارت آن حضرت می باشد.

۶. دعای تعلیم داده شده از حضرت صادق (علیه السلام) در شب نیمه شعبان. «اللَّهُمَّ أَنْتَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ...».

۷. خوانده شود؛ دعایی که حضرت رسول صلی الله علیه و آله در این شب می خواندند: «اللَّهُمَّ اقْسِمْ لَنَا مِنْ خَشْيَتِكَ مَا يَحُولُ بَيْنَنَا...».

۸. صلوات شعبانیه که سفارش شده در زوال هر روز این ماه خوانده شود.

۹. هر یک از اذکار «سُبْحَانَ اللَّهِ»، «الْحَمْدُ لِلَّهِ»، «اللَّهُ أَكْبَرُ» وَ «لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» صد مرتبه گفته شود، تا خداوند تعالی گناهان گذشته او را بیامرزد و برآورد حاجت های دنیا و آخرت او را.

۱۰. شیخ طوسی و کفعمی فرموده اند که در این شب این دعا خوانده شود: «إِلَهِي تَعَرَّضْ لَكَ فِي هَذَا اللَّيْلِ الْمُتَعَرَّضُونَ...».

۱۱. نماز جعفر طیار

۱۲. نمازهای مخصوص شب نیمه شعبان در مفاتیح

روز نیمه شعبان

عید مولود شریف امام دوازدهم مَوْلَانَا وَ اِمَامُنَا الْمَهْدِيَّ حضرت حَجَّةُ بن الحسن صاحب الزَّمان صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَ عَلَى آبَائِهِ است. مستحب است زیارت آن حضرت (علیه السلام) در هر زمان و مکان و در هر جا و دعا برای تعجیل ظهور آن حضرت و در هنگام زیارت و بخصوص تاکید شده به زیارت آن حضرت در سرداب سامراء.

از دیگر اعمال توصیه شده برای روز نیمه شعبان، روزه و غسل می باشد.

دردنیای امروز باید چند سواد داشته باشیم:

۱- سواد ارتباط (عاطفی)

۲- سواد مالی (اقتصادی)

۳- سواد (فناوری اطلاعات)

۴- سواد رسانه

در سواد رسانه باید به ۳ پرسش پاسخ دهیم. سواد رسانه مانند رژیم غذایی است. ما در رژیم غذایی این سؤالات را مطرح می کنیم: چه چیزی بخورم؟ در چه محدوده ی زمانی بخورم؟ و چه مقدار بخورم؟ در رسانه همین گونه است: من چه باید ببینم؟ چه زمانی ببینم؟ چه مقدار باید ببینم؟ اینها سه سوال اصلی هست.

متأسفانه در کشورمان نگاهمان به رسانه یک نگاه تفریحی است. یعنی چه؟ فرض کنید من از سرکار به منزل می آیم و خسته هستم و می خواهم استراحت و تفریحی داشته باشم، در این حال جلوی تلویزیون یا ماهواره می نشینم و کنترل تلویزیون را می گیرم و شبکه ها را عوض کرده، نگاه می کنم و در نهایت شبکه ای که به نظرم خوب است را نگاه می کنم. اگر نگاه من به رسانه یک نگاه تفریحی بود دیگر مانعی میان من و او نیست (جلویش گارد ندارم) و برایم مهم نیست چه می گوید؟ این نکته ی مهمی است که آیا من اجازه دهم هر چه او (رسانه) خواست به من بگوید؟ یا نه من باید انتخاب کنم و تشخیص دهم که چیزی که رسانه می گوید برای من مفید است یا نه. این اولین آفت است. پس باید یاد بگیریم که نگاهمان به رسانه، نگاه تفریحی نباشد.

نکته ای که باید درمورد بزرگی داستان رسانه بدانید این است که: طبق آماری که برای چند سال پیش است ۳۱ ماهواره در فضا داریم که بیش از ۳۰۰۰ شبکه را می توانیم از آنها دریافت کنیم و از این ۳۰۰۰ شبکه بیش از ۱۴۳ شبکه فارسی زبان هستند و این شبکه های فارسی زبان برای ما فارسی زبانان تعبیه شده است. این همه شبکه ماهواره ای با آن هزینه ی هنگفت! و می دانید که راه اندازی شبکه ی ماهواره ای فوق العاده هزینه بردار است. از این ۱۵۰-۱۴۰ شبکه ۲۱ شبکه فقط فیلم و سریال هستند. ۲۳ شبکه موضوعاتی دارند که به شکاف ملی و قومیتی و اختلاف میان مذاهب کمک می کنند. ۲۲ شبکه هم شبکه های مستهجن و غیر اخلاقی هستند و بقیه هم شبکه های جغرافی، مستند حیوانات و ... هستند. ماهواره با این هزینه ای که دارد در اکثر کشورهای دنیا حتی کشورهای پیشرفته و کشورهایی که از نظر اقتصادی قوی هستند اگر بخواهند

سواد رسانه



برگرفته از:

سخنرانی حجت الاسلام والمسلمین موسوی کاشانی از
اساتید برجسته بنیاد مهدویت کشور.

ماهواره ببینند حتما باید هزینه کنند و اشتراک بگیرند ولی درکشور ما همه ی این شبکه های فارسی زبان رایگان عرضه می شوند. چه شده؟! آنها برای مردم خود هزینه می گیرند ولی برای ما رایگان است؟! ما که در شرایط شدید تحریم هستیم، این شبکه ها برای ما رایگان است؟! وقتی از آنها می خواهیم برای بیماران و کودکان مبتلا به بیماری پروانه ای دارو، باند و ... بفرستند می گویند: نه ... شما تحریم هستید؛ اما شبکه ها را رایگان در اختیار ما قرار می دهند. اهداف آنها چیست؟ چند هدف کلی دارند: اولین هدف این شبکه ها، استحاله ی فرهنگی است وقتی می گوئیم استحاله فرهنگی منظورمان چیست؟ در استحاله ی فرهنگی چند اتفاق می افتد و یک سری ارزشها را برای شما جابه جا می کنند ... یعنی چه؟ مثال ساده ای که می توانم بزنم این است: کسانی که هم سن و سال من (گوینده) یا بزرگتر هستند می دانند که این نشانه (لایک) را در قدیم، ما بد می دانستیم و می گفتند که فحش است و آن را نگوئید. اما الان با گذشت چندین سال معنایش کاملاً عوض شده است و آن را به قبوله- لایک- تو را می پسندم معنا می کنند. چه شد؟ به یکباره معنای بد به معنای خوبی تبدیل شد؟ در استحاله فرهنگی دقیقاً همین اتفاق می افتد. مثلاً شما در فیلمها و سریالها می بینید: کسی خسته است، از دنیا، از سختی های زندگی و ... و یک سیگار هم گوشه ی لبش هست، مشروبات الکلی استفاده می کند و با این کار سبک زندگی شما را عوض می کنند یعنی نوع منش شما در زندگی را عوض می کنند. گاهی اوقات به شما القا می کنند که می توانید روابط نامتعارف داشته باشید یعنی تا الان فکر می کردید من متأهل هستم، همسر دارم و حواسم باید به همسر باشد ولی آنها می گویند: نه لزومی ندارد ... تو می توانی با دیگران هم ارتباط داشته باشی و قبح ها برای شما شکسته می شود و دیگر تابعی وجود ندارد. در یک مرکز مشاوره ی اسلامی با یکی از دوستان صحبت می کردم، ایشان می گوید: متوجه شدیم مدتی است یک هجمه ای از مشاوره هاست که خانم ها و آقایان و بیشتر خانم ها مراجعه می کنند و می گویند: من به شوهرم شک کردم وقتی می گوئیم چه شده؟ می گوید: نمی دانم من احساس می کنم دیر به خانه می آید و احتمالاً به من خیانت می کند و به این شکل روابطشان با هم به مشکل می خورد. وقتی این مسأله را بررسی کردیم متوجه شدیم اینها از شبکه های ماهواره ای مثل فارسی وان و بعضی از شبکه

هایی که سریالهای خاصی را نشان می دهد و عمدتاً سریالهای ترکی است که در آنها بحث خیانت همسر به همسر را نشان می دهد، از این نوع فیلمها زیاد نگاه می کردند و در ضمیر ناخودآگاهشان نفوذ کرده و باعث شده فکر کند همسرش به او خیانت می کند در حالی که همسر تو دیروز و پریروز و پارسال هم دیر از کار به منزل می آمده و برای شما زحمت می کشد ولی الان حس بدی پیدا کرده ای. گاهی اوقات به ما القا می کنند که آن (آرمان شهر) و مدینه فاضله ای که همه ی انسانها به دنبال آن هستند برای اینکه زندگی بهتری داشته باشند فقط در غرب است با این سبک و شیوه ای که می گوئیم. یکی دیگر از کارهایی که شبکه های ماهواره ای انجام می دهند ایجاد اختلاف ملی بین اقوام است. اگر مثلاً ترک و آذری زبان هستید می گویند شما باید برای خودتان یک کشور مستقل داشته باشید یا کسانی که طرف اهواز و بوشهر زندگی می کنید و عرب زبان هستید شما نباید با فارسها قاطی شوید شما باید برای خودتان کشوری جدا داشته باشید. بلوچ ها و سیستان و بلوچستانی ها شما هم باید برای خودتان یک کشور جداگانه داشته باشید و ... این گونه میان اقوام مختلف، اختلاف ایجاد می کنند. گاهی اوقات میان مذاهب مختلف، اختلاف می اندازند. اگر دقت کنید می بینید که غربی ها و کشورهای غربی با شیعیان خیلی مشکل دارند ولی شما در شبکه های ماهواره ای که در بحث شیعه به طور تخصصی کار می کنند می بینید که در لندن و آمریکا دفتر دارند و آزادانه فعالیت می کنند، برخلاف چیزی که ما تصور می کنیم که قاعدتاً اینها نباید فعالیت کنند. شبکه های وهابی هم همینطور هستند - یعنی تقابل بین مذاهب چون می دانند اگر مسلمانان حداقل در عرصه ی اجتماعی (با عرصه ی اعتقادی فعلاً کاری نداریم) با هم جمع شوند و همبستگی داشته باشند باعث می شود که به ضرر خودشان تمام شود و لذا کاری می کنند که اینها با هم اختلاف داشته باشند. نکته ی بعدی این است که گاهی اوقات برزخی را میان دین گرایی و ملی گرایی ایجاد می کنند یعنی این گونه القا می کنند که یا باید ایرانی باشی یا مسلمان ... نمی شود ایرانی بودن را فراموش کنی چون اسلام هست. در صورتی که اینطور نیست من می توانم یک ایرانی باشم و افتخار کنم که ایرانی هستم در عین حال مسلمان باشم و افتخار کنم که مسلمان هستم. گاهی اوقات شاهد آن هستید که برای جریانها و عرفان های نو ظهور تبلیغ می کنند. به طوری که

شما یک حس زیبای عارفانه ای در وجودت هست و دنبال یک آرامش معنوی هستی. آنها می گویند: چه کسی گفته که اسلام حتما باید مذهب شیعه باشد؟ و می گویند ما نسخه ای به تو می دهیم که می توانی با آن به آرامش برسی و حس معنوی پیدا کنی ... چی؟ «عرفانهای نو ظهور».

یکی دیگر از کارهایی که انجام می دهند تضعیف بنیاد خانواده است. یعنی چه؟ رابطه ی میان همسر با همسر را خراب می کنند مثل مثالی که قبلاً ذکر شد. گاهی اوقات رابطه ی میان فرزندان و پدر و مادر را خراب می کنند. شما شاهد این هستید که خیلی از پدر و مادرها می گویند بچه ها، دیگر مثل قدیم (منظورش از قدیم یکی دو سال پیش است) احترام ما را نگه نمی دارند. وقتی می گوییم که بچه ها در خانه شبکه های ماهواره ای می بینند؟ می گویند: بله ... خب همین موضوع به آنها القا شده است که پدر و مادر هم مانند تو انسان هستند و هیچ تقدسی ندارند. در یکی از شبکه های ماهواره ای فارسی به صراحت کارشناس برنامه می گفت: چه کسی گفته است مادر مقدس است؟ اصلاً همچین چیزی وجود ندارد، او یک انسان است من هم یک انسان هستم، خُب مرا به دنیا آورده است، می خواست این کار را نکند ... یعنی کاملاً مفهوم مقدس پدر و مادر را زیر پا له می کنند. کار دیگری که در بحث تغییر سبک زندگی انجام می دهند این است که احساس نیاز کاذب بر مبنای مصرف گرایی در درون شما ایجاد می کنند. ما را مصرف گرا می کنند تا اقتصاد لیبرالی و سرمایه داری خودشان بچرخد. برای چه ما را مصرف گرا می کنند؟ برای اینکه قضیه اقتصادی برایشان حل شود. ولی مبنای مصرف گراییشان دروغ است. شما در تبلیغات دروغ را زیاد می بینید و متأسفانه حتی در صدا و سیمای خودمان هم مبنای تبلیغات، دروغ است. اگر یادتان باشد چند سال پیش یک کرمی را تبلیغ می کردند، خیلی هم تبلیغ می کردند بعد معلوم شد دروغ بوده. در دوران کودکی یادم می آید که پودر لباسشویی بود که تبلیغاتش چنین بود: پودر ماشین لباسشویی فلان با قدرت تمام لکه ها را از بین می برد، آن را می خریدیم به امید اینکه لکه ها را از بین ببرد. سال بعد می گفت پودر ماشین لباسشویی فلان با ۳ آنزیم، قوی ترین لکه ها را از بین می برد..

(حال در ذهن ما این سؤال ایجاد می شود) این پودر مگر پارسال لکه ها را پاک نمی کرد؟ پس چرا آنزیم اضافه کردند و همینطور ۵ آنزیم، ۸ آنزیم، ۱۳ آنزیم و وقتی اینطور تبلیغ می شود یعنی تبلیغ های قبلی دروغ بوده است و مگر در لباس های ما چقدر لکه ی جدید وجود دارد؟ نهایتاً یقه و آستین ما چرک می شود و باید لکه های آنجا را از بین ببرد. اینکه می گویند آنزیم اضافه کردیم و لکه ها را از بین می برد یعنی قبلی ها را دروغ گفته ای. گاهی اوقات از تکنیک رشوه استفاده می کنند: مثلاً می گویند شما اگر این جنس (مثلاً موبایل) را از ما بخرید ما یکی دیگر به شما می دهیم (اصطلاحاً اشانتیون یا رایگان) و شما خوشحال می شوید که یک جنس رایگان به شما می دهند؛ بله ... ظاهرش رایگان است ولی در واقع چند برابر پول آن را از ما گرفته اند بدون اینکه اطلاع داشته باشیم. گاهی از تکنیک حس دیداری استفاده می کنند: مثلاً محصولی می خواهند به شما بفروشند و مثلاً ۳۰۰/۰۰۰ تومان برای این محصول قیمت زیادی است ولی آنها می گویند ۲۹۹/۰۰۰ تومان. شما خرده اش را نمی بینید فقط عدد ۲۰۰ را می بینید.

نکته ی آخر اینکه مبنای انتقال مفاهیم در تمام شبکه های اجتماعی و بازی های رایانه ای و ... القاء مفاهیم به صورت غیر مستقیم است. سالها پیش و زمانی که شبکه ی من و تو تازه راه اندازی شده بود منزل یکی از اقوام بودیم، پسرشان گفت: برنامه ی خیلی قشنگی گذاشته اند بیا تماشا کنیم رفتم دیدم مستند حیوانات است. برنامه مورد علاقه ام بود خیلی جذاب بود. ابتدا (راوی) شروع کرد به حرف زدن درباره ی حیوانات سپس درباره ی اجداد حیوانات بعد بحث بیک بَنگ (انفجار بزرگ، نقطه ی آغازین و شروع عالم) را به وجود آورد و نهایتاً به نظریه داروین ختم شد. ظاهرش این است که دارید مستند حیوانات نگاه می کنید ولی در حقیقت می-گویند: لزومی ندارد خدا وجود داشته باشد و ما را خدا به وجود آورده باشد. ممکن است ما از تک سلولی ها به وجود آمده باشیم، پس حواسمان باید باشد همانطور که به خودمان و فرزندان و خانواده مان اجازه نمی دهیم هر چیزی را بخورند و باید برایمان مفید باشد و غیر مفید نباشد، مفاهیم و علوم مختلف هم همین طور است.



السَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَبِّيعَ الْأَنَامِ وَنَضْرَةَ الْأَيَّامِ
سَلام بر تو ای بهار خلائق و خرمی روزگار

ابطال قرائت های ناصحیح در آموزه مهدویت

در طول تاریخ، انتظار آینده ی بهتر و ظهور دولت حق و عدالت، متریقی ترین آرمان اجتماعی بوده است. فطرت کمال گرایی آدمی و ماهیت زندگی بشر با امید به آینده عجین شده است؛ لذا اعتقاد به مهدویت از اصلی ترین ابعاد روح انسانی سرچشمه می گیرد. اندیشه ی مهدویت در راه رسیدن به سرمنزل مقصود ممکن است با دریای پرتلاطم حوادث یا انحرافات و قرائت های ناصحیح رو به رو شود. شرط رسیدن به ساحل نجات در درجه ی اول، تقویت نیروی محرکه ی این گفتمان و در درجه دوم، انحراف زدایی از آن است. پیروزی انقلاب اسلامی، خط بطلانی بر قرائت های ناصحیح و افراطی در اندیشه ی مهدویت بود. در سال های منجر به انقلاب اسلامی، ایده ای مطرح شد که طبق آن، شرط ظهور حضرت حجت (عجل الله تعالی فرجه الشریف) را لبریز شدن دنیا از معصیت می دانستند. آنان امر به معروف و نهی از منکر را جایز نمی دانستند، تا گناه افزایش یابد و ظهور آن حضرت، نزدیک شود. ریشه های شکل گیری این نظریه از تشکلی مذهبی که با هدف مبارزه با بهائیت در تهران و دیگر شهرها پدید آمده بود، شکل گرفت. بعدها اسم این تشکل «انجمن حجتیه» شد؛ انجمنی که تا دو دهه پیش از پیروزی انقلاب، بر این باور بود که حوزه ی دینی از عرصه

ی حکومت، مستقل است، از این رو، از ابتدای تأسیس بر عدم دخالت در سیاست تأکید داشت. پیش از انقلاب اسلامی، این انجمن با هدف از بین بردن نفوذ بهائیت، تنها تشکیلات غیر دولتی ای بود که در شهرها پایگاه های تشکیلاتی داشت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به دلیل زوال بهائیت، انجمن نیز جهت گیری دیگری یافت و با حضور اعضای تشکیلاتی خود در ارگان های اجرایی و تأثیرگذاری و اعمال معیارهای اعتقادی خود، سبب واکنش امام خمینی (ره) به این مسأله شد (جعفریان، رسول، جریان ها و سازمان های مذهبی سیاسی ایران، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی و پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، پنجم، ص ۳۷۰). این نظریه پس از چهار دهه فعالیت، در نهایت در دهه ی ۶۰، به عنوان نظریه ای که توان کافی برای تحلیل واقعیت های اجتماعی را ندارد، زائل شد. برداشت نادرست از انتظار فرج، افزایش گناه برای تعجیل در ظهور آن حضرت و باطل شمردن تشکیل حکومت در دوران غیبت، از مشخصه های اصلی این نظریه است. این نظریه با پیامدهای سوء بسیاری همراه بود که جدایی دین از سیاست، حرمت مبارزه ضد ظلم، روا داشتن مجرمات و نفی حکومت و ترویج هرج و مرج از جمله آنان است. امام خمینی (ره) در این زمینه می فرماید: یک دسته ی دیگری بودند که انتظار فرج را می گفتند این است که ما کار نداشته باشیم به این که در جهان چه می گذرد؛ بر ملت ها چه می گذرد... برای جلوگیری از این امور هم خود حضرت بیایند - ان شاء الله - درست می کنند؛ دیگر ما تکلیفی نداریم. تکلیف ما این است که دعا کنیم ایشان بیایند (صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۱۳-۱۴). امام خمینی (ره) جایی دیگر فرمود: یک دسته ای از این بالاتر بودند؛ می - گفتند: باید دامن زد به گناه ها، دعوت کرد مردم را به گناه تا دنیا پر از جور و ظلم بشود و حضرت (عجل الله تعالی

فرجه الشریف) تشریف بیاورند... البته در بین این دسته، منحرف هایی هم بودند، اشخاص ساده لوح هم بودند. عده ای نیز با توجه به ظاهر برخی روایات که هر قیامی پیش از انقلاب جهانی حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) را باطل و محکوم به شکست دانسته اند، بدون بررسی و تحلیل آن ها، تشکیل هرگونه حکومتی را در روزگار غیبت نفی می کردند. امام خمینی (ره) در سخنان خود افکار ناصحیح این عده را این گونه متذکر می شود: یک دسته ی دیگری بودند که می گفتند که هر حکومتی اگر در زمان غیبت محقق بشود، این حکومت، باطل است و بر خلاف اسلام است. آن ها مغرور بودند به بعضی روایاتی که وارد شده است بر این امر که هر علمی بلند بشود قبل از ظهور حضرت، آن علم، علم باطل است... در صورتی که آن روایات (اشاره دارد) که هر کس علم بلند کند با علم مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف)، به عنوان «مهدویت» بلند کند [باطل است] (صحیفه امام، جلد ۲۱، ص ۱۴). به هر روی، ناب سازی باور به اندیشه ی مهدویت از دستاوردهای انقلاب اسلامی بود و نظریه هایی که تشکیل حکومت و تلاش برای ظهور آن حضرت را روا نمی دانستند، پس از انقلاب نظریه هایی مرده به شمار آمدند؛ زیرا با وقوع انقلاب اسلامی ایران برای نخستین بار یک حکومت مسلمان با آرمان تشکیل جامعه ی منتظر پیش از ظهور و زمینه ساز انقلاب جهانی مهدی موعود (عجل الله تعالی فرجه الشریف) در ایران تشکیل شد و خواب خوش نظریه پردازانی که تشکیل حکومت در روزگار غیبت را جایز نمی شمردند، آشفته کرد و نظریات آنها را از اعتبار ساقط نمود.

برگرفته از: کتاب انقلاب اسلامی ایران و آموزه مهدویت نوشته حجت الاسلام امیر محسن عرفان.

مهدویت چیست؟

زمان (عج) می دادند و از امام زمان (عج) جواب را می گرفتند و به مردم تحویل می دادند. شیوه ی ارتباط مردم در عصر غیبت صغری با امام زمان (عج) به این شکل بود. بعد از اینکه نائب چهارم دوران آخر عمرش را طی می کند، امام زمان (عج) در نامه ای به ایشان می گوید: بعد از خودت جانشینی تعیین نکن و دوران غیبت کبری فرا رسیده است و در دورانی که الان ما هستیم و هزار و خرده ای سال هم از آن می گذرد دیگر امام زمان (عج) به طور مستقیم با کسی در ارتباط نیست ... ممکن است عده ای امام را دیده باشند، ملاقات کرده باشند، ولی مستقیماً در ارتباط باشند، یعنی هر موقع که خواستند امام زمان (عج) را ببیند و ارتباط بگیرند ... نه ... چنین چیزی نداریم. مثلاً اگر من درخواستی دارم به آن نائب بگویم و او به امام زمان (عج) بگوید ... نه چنین چیزی در زمان غیبت کبری نداریم و اینها همه در زمان غیبت صغری بوده است. این امام زمان (عج) به غیبت رفته است و هنوز هم در غیبت است دلایل غیبت متفاوت است، حتماً در کتابها دیده اید یا از اساتید مختلف شنیده اید، یکی از مهمترین دلایل غیبت امام زمان (عج) آماده نبودن مردم است. امام حسین (علیه السلام) تشریف فرما شدند، مردم همراهی نکردند و امام (علیه السلام) شهید شد، آقا امیر المومنین (علیه السلام) چهار سال و خرده ای حکومت کردند مردم همراه نبودند و نتوانستند آن اهدافی که داشتند را پیاده کنند و شهید شدند، و دیگر ائمه ی ما که اصلاً نتوانستند حکومت کنند، حکومت اسلامی و الهی ... چرا؟ چون مردم همراهی نکردند، وقتی مردم هنوز آماده نیستند، امام زمان (عج) تشریف بیاورند که چکار کنند؟؟؟ اصلاً کاری می تواند بکند؟ وقتی مردم آماده نیستند امام می خواهد چه کار کند؟ یا باید مثل دوران امیر المؤمنین (علیه السلام) باشد که کسی حرفش را گوش ندهد یا مثل دوران ائمه ی دیگر، اصلاً به حکومت نرسد. پس امام زمان (عج) نیاز به یار و یارانی دارد و هنوز آن فضا فراهم نشده است تا امام تشریف بیاورند. نگویید امام ۳۱۳ یار دارد. این اشتباه است. ۳۱۳ فرماندهان لشکر هستند ۳۱۳ یاران اصلی هستند. خُب هر فرمانده لشکری قطعاً به یاران زیادی هم نیاز دارد با ۳۱۳ نفر که نمی شود کار کرد. یکی

مهدویت یعنی چه؟ مباحث مربوط به امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) و مسائل مربوط به آخر الزمان را در مجموع مهدویت می نامیم. آن چیزی که مربوط به مهدی است، آن چیزی که مربوط به امام زمان (عج) است. امام زمان (عج) کیست؟ حضرت «محمد بن حسن العسکری» - نام اصلی ایشان را در روایات بنا به دلایلی گفته اند نبرید، هر چند بعضی از بزرگان نظرشان این است که این نهی (از بردن نام اصلی ایشان) به خاطر این است که در زمان تولد ایشان خطراتی بود ولی الان مشکلی ندارد. مهمترین لقب ایشان «مهدی» است. ما با القابی مانند صاحب الزمان، قائم، بقیه ... هم ایشان را می شناسیم. در رابطه با امام زمان (عج) مطالب زیادی گفته شده است. ایشان در سال ۲۵۵ قمری در نیمه شعبان به دنیا آمده اند و صاحب طول عمر طولانی هم هستند. عمر طولانی چیز عجیبی نیست. خداوند متعال قبلاً هم این کار را در رابطه با حضرت نوح (علیه السلام) کرده است. از نظر علمی هم قابل اثبات است در اینترنت می توانید به راحتی جستجو کنید، موجودات زنده ای که عمرهای چند هزار ساله داشته اند؛ وقتی یک موجود زنده می تواند چند هزار سال عمر کند پس قطعاً امام زمان هم می تواند این کار را انجام دهد. کما اینکه قبلاً هم بود و نمونه هایی از این را داشتیم. امام زمان (عج) وقتی به دنیا آمدند تا ۵ سال اول، زندگی مخفیانه ای داشتند و پدر بزرگوار ایشان امام حسن عسکری (علیه السلام) ایشان را از دید افراد عادی مخفی می کردند. ولی شیعیان مخصوص و رازدار و نزدیک که محرم اسرار بودند، آنها امام زمان (عج) را می دیدند تا شاهدانی باشند که بعداً شهادت بدهند که امام زمان (عج) را دیده اند. در ۵ سالگی پدر بزرگوار ایشان از دنیا می رود و ایشان به امامت می رسد. ۵ ساله امام می شود؟ بله چیز عجیبی نیست. حضرت عیسی (علیه السلام) در گهواره به نبوت رسید. اگر خدا بخواهد همه چیز رخ خواهد داد. ۶۹ سال دورانی به نام دوران غیبت صغری را داشته ایم دورانی که امام در این ۶۹ سال از دید مردم غائب بود ولی از طریق نواب اربعه یعنی ۴ نائب و وکیل خاص با مردم در ارتباط بود یعنی مردم، رفع و رجوعها و درخواستهایشان را به نائبان می دادند و آنها به امام

از دلایل غیبت این است. نکته ی بعدی آماده شدن خود ماست، آزمایش ماست. خیلی ها هستند دین و ایمان خودشان را داشتند تا همین چند سال قبل، ولی طی بعضی از شبهات و حوادثی که پیش می آمد دین و ایمانشان را از دست دادند. خُب این افراد می خواهند چکار کنند؟ اینها می خواهند امام زمان (عج) را یاری کنند؟ به همین خاطر غربالگری صورت می گیرد در آخر الزمان تا آن یاران خالص بمانند و ناخالصی ها ریزش کنند. کاملاً عقلانی و طبیعی است. پس هر چقدر ما بیشتر آمادگی پیدا کنیم و بیشتر زمینه را برای ظهور امام زمان (عج) فراهم کنیم حضرت تشریف فرما می شوند. اما وقتی حضرت غائب است به این معنا نیست که در یک جای دور در کرات دیگر است ... نه ... حضرت در زمین است؛ «بقیه ... فی ارضه» حضرت در کره ی زمین زندگی می کند، توهمی و تخیلی نگاه نکنیم به امام زمان (عج) که در کرات دیگر و در جاهای دیگر زندگی می کند، نه ... امام زمان (عج) در همین کره ی زمین زندگی می کند. ما را می بیند، ما ایشان را نمی بینیم، بر احوال و اعمال ما آگاه است، باید مراقب باشیم که در مقابل دیدگان حضرت کاری نکنیم که باعث شرمساری ایشان شود. برای ما دعا می کند، برای هدایت ما دعا می کند. ندیدن حضرت دلیل بر نبودن نیست، همین الان هم ما خیلی چیزها را نمی بینیم. آیا باید بگوییم نیست؟ وجود ندارد؟ آیا مگر فقط دیدن راه شناخت است؟ فقط حتماً باید ببینیم تا اثبات شود چیزی وجود دارد یا نه؟ این پدر مهربان که از امام حسن عسکری (علیه السلام) و مادرش حضرت نرجس خاتون (س) متولد شده در پس پرده ی غیبت است تا شیعیان (نه فقط شیعیان) بلکه تمام مردم به یک آمادگی برای ظهور برسند. وقتی می گوییم تمام مردم، ذهنتان نرود به اینکه مردم جهان هنوز به آمادگی لازم نرسیده اند و قطعاً هم شاید نخواهند رسید، همه مردم جهان امام زمان (عج) را بخواهند؟ قطعاً نمی شود ... نه ... منظور این نیست که همه مردم جهان و غیر مسلمین امام زمان (عج) را بخواهند ... نه ... منظور این است یک قاطبه ای، توده ای، گروهی یا جمعیتی از آنها منجی خواهد. منجی خواهی فقط برای اسلام نیست، مسیحیت هم منجی دارد بنام «مسیح» زرتشتیت هم منجی دارد به نام «سوشیانت»، یهودیت هم منجی دارد به نام «ماشیح» پس این منجی در همه ی ادیان و گروهها هست. یک گروهی از مردم، یک جمعیتی از مردم جهان به این باور برسند که منجی باید بیاید که مشکلات را حل کند (به این باور برسند) و از طرفی نسبت به این منجی آگاهی پیدا کنند در آن صورت است که زمینه ها برای آمدن امام زمان (عج) فراهم می شود. هر چند در هنگام ظهور هم سختی هایی هست و امام زمان سختی هایی دارد ولی این بستر باید فراهم شود و من و شما باید با آمادگی های علمی و تبلیغی خودمان این بستر را فراهم کنیم. برای آمدن آن منجی آخر الزمانی، برای آمدن آن منجی که می خواهد ما را به سر منزل مقصود برساند و در حکومت موعود و مهدوی خودش هم برکات مادی بیاورد و هم برکات معنوی را برای ما بیاورد هر دو شاخه را امام زمان (عج) می خواهد به رشد برساند. این طور نیست که امام زمان (عج) بیایند فقط نماز و روزه ی ما را درست کنند. امام می آید برای زندگی عادی و مادی ما تا آن زندگی را هم به رشد برساند. تا دیگر فقر و تبعیض و بی عدالتی در این جهان و این کره ی خاکی نباشد. پس باید خودمان را آماده کنیم از همه جهت، هم از جهت نفس هم از جهت خودسازی هم از جهت علمی برای آمدن آن خورشید عالم تاب.

برگرفته از: سخنرانی استاد احسان عبادی از اساتید مهدویت کشور.

معرفی کتاب «وقتی مهتاب گم شد» (خاطرات شهید علی خوش لفظ)

بوده است و در فتح خرمشهر همراه حاج احمد به عنوان نیروی اطلاعات و عملیات برای شناسایی جاده اهواز خرمشهر بوده است. شهید علی خوش لفظ در عملیات های دیگر نظیر عملیات رمضان، مسلم بن عقیل، والفجر ۵، کربلای ۴ و کربلای ۵ حضور داشته است که نهایتاً در عملیات کربلای ۵ تیر به نضاع وی خورده و به شدت مجروح می شود. شخصیت شهید علی خوش لفظ، بسیار ویژه است که به نوعی بار عاطفی و انسانی خاطراتش خیلی زیاد است چراکه وی با حدود ۹۰ نفر از کسانی که در هشت سال دفاع مقدس شهید شده اند، عهد اخوت می بندد و شاهد شهادت بیشتر آنها نیز در عملیات ها بوده است. جمله ای مهم و کمتر شنیده شده از «شهید سلیمانی» درباره علت خواندن یک کتاب خاص...

سردار شهید «حاج قاسم سلیمانی» می گوید:
«وقتی مهتاب گم شد، کتاب بسیار ارزشمندی است که اشک را بر چشمان حضرت امام خامنه ای (مدظله العالی) جاری ساخت. من هم کتاب را خواندم و در اغلب اوراق کتاب گریه کردم...»

«وقتی مهتاب گم شد» قبل از آنکه شرح زندگی شهید علی خوش لفظ باشد، روایتی عینی از واقعه ای تاریخی است که موجب شد سرنوشت خیل وسیعی از مردمان ایران تغییر کند. شهید علی خوش لفظ، که نامش را به دلیل نزدیکی تولدش با ولیعهد پهلوی، جمشید گذاشته بودند، سال ها بعد در نوجوانی، همزمان با وقوع انقلاب اسلامی، دچار تحول و دگرگونی در اهداف و آرمان ها می شود. همین انقلاب درونی باعث می شود در اولین اعزام به جبهه نام خود را به علی تغییر دهد و سرانجام زندگی اش هم تغییر کند. علی پانزده ساله در عنفوان جوانی با اصرار فراوان خود به جبهه اعزام می شود و آنجاست که درمی یابد شهادت ارمانی است که با ترک خود به دست می آید، اما گویی قرار است علی خوش لفظ با تنی مجروح و خسته زنده بماند؛ تا سال ها بعد ماجرای وصل حدود هشتصد دوست و برادرش را برای ما روایت کند. سردار شهید علی خوش لفظ، قصه های پرفراز و نشیبی از آغاز جنگ تحمیلی دارد، وقتی پیش حاج احمد متوسلیان در مریوان می رود، تنها یک نوجوان ۱۵ ساله



ماه شریف شعبان برای سالک الی الله بسیار با ارزش است. یکی از شبهای قدر در این ماه می باشد و کسی در آن متولد شده که خداوند به واسطه او وعده پیروزی به تمامی دوستان، پیامبران و برگزیدگانش از زمانی که پدر ما حضرت آدم (علی نبینا و آله و علیه السلام) در زمین ساکن شده داده است. و وعده داده، به وسیله او بعد از پر شدن زمین از ظلم جور، آن را پر از قسط و عدل نماید. از مقام آن همین بس که ماه رسول خدا صلوات الله علیه بوده و حضرتش صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: «شعبان ماه من است، خداوند کسی را که مرا در ماهم یاری کند، بیاورد.» کسی که از این دعوت بزرگ آگاه شود،

باید بکوشد که از دعوت شدگان این دعوت گردد. این جانشین و برادر او امیرالمؤمنین علیه السلام است که می فرماید: «از زمانی که ندای منادی رسول خدا صلوات الله علیه را که برای روزه این ماه ندا می کرد شنیدم، هیچگاه روزه این ماه را از دست نداده و در تمام عمرم آن را از دست نخواهم داد؛ اگر خدا بخواهد.» این درباره روزه این ماه بود؛ و می توان کمک به آن حضرت صلوات الله علیه را از جهات دیگر مانند نماز، صدقه، مناجات و تمام کارهای خیر با روزه این ماه مقایسه نمود.

نویسنده: آیت الله حاج میرزا جواد آقا
ملکی تبریزی (رحمت الله علیه)



واحد فرهنگی مدرسه معصومیه شیراز
بر گزار می نماید:



به مناسبت سالروز ولادت با سعادت
حضرت صاحب الزمان (عج)

مسابقه کتابخوانی

مسابقه از متن کتاب از حسین (ع) تا مهدی (عج) تألیف استاد
بزرگوار جناب استاد فؤادیان برگزار می گردد تا مخاطب همراه
با مسابقه، با پیوندهای بین این دو امام آشنا شوند.
علاقه مندان به شرکت در مسابقه می توانند حداکثر تا روز سه
شنبه ۱۴۰۱/۱۲/۱۶ گزینه های صحیح را در قالب یک عدد ۱۰
رقمی به ترتیب از چپ به راست همراه با نام و نام خانوادگی
فقط و فقط به شماره ی ایتا ۰۹۲۲۸۳۹۴۶۳۷ پیامک نمایند.
(دقت بفرمائید این شماره فقط در ایتا فعال است)
کانال واحد فرهنگی مدرسه علمیه خاوران معصومیه شیراز در
پیام رسان ایتا به نشانی

اسامی برگزیدگان، پس از قرعه
کشی در روز ۱۷ اسفندماه همزمان با
ولادت با سعادت حضرت قائم (عج)
و روز سربازان گمنام امام زمان
(عج) اعلام و به ۵ نفر به قید
قرعه جوایز نقدی اهدا می شود.

سؤالات مسابقه کتابخوانی «از حسین (ع) تا مهدی (عج)»

۱- کدام آیه توسط امام حسین (علیه السلام) به امام مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) تأویل داده شده؟

الف. وَالشَّمْسُ وَضُحَاهَا

ب. وَالْقَمَرُ إِذَا تَلَاها

ج. وَالنَّهَارُ إِذَا جَلَاها

د. همه موارد

۲- شیعه رمز بقا، تلاش و حرکت خود را و سرپایداری و ماندگاری را می‌داند.

الف. روز قیامت - شهادت

ب. کربلا - ظهور

ج. برپایی عدالت - حکومت اسلامی

د. عاشورا - شهادت

۳- قیام حضرت ولی عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) مصادف با چه روزی است؟ و مهم‌ترین جلوه حکومت امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) چیست؟

الف. روز عید غدیر - عدالت

ب. روز شهادت سیدالشهدا (علیه السلام) - عدالت

ج. روز عید مبعث - اقامه دین اسلام در جهان

د. بیست و سوم ماه رمضان - اقامه دین اسلام در جهان

۴- کدامیک از القاب حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) است و معنای آن چیست؟

الف. طرید - کنار زده و رانده شده

ب. شرید - رانده شده از مردمی که او را نشناختند و قدر وجود او را ندانستند.

ج. قائم - انتقام گیرنده از ستم کنندگان به حسین (علیه السلام)

د. همه موارد

۵- بارزترین آسیبی که در زمان غیبت متوجه مسلمانان و شیعیان است، چیست؟

الف. جنگ و خون ریزی

ب. دشمنی با شیعیان

ج. بی دینی و بد دینی

د. همه موارد

۶- یکی از جلوه های ارتباط بین امام حسین (علیه السلام) و حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) کدام است؟

الف. یاری نمودن امام حسین (علیه السلام) است که پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمودند: هرکس او را یاری کند، من و فرزندش مهدی (علیه السلام)

السلام) را یاری کرده.
ب. مرکز حکومت هر دو امام که کوفه است.

ج. اهداف هر دو قیام

د. همه موارد

۷- کدام یک از وظایف شیعیان در زمان غیبت است و منظور از آن چیست؟

الف. صبر مثبت - حضور در اجتماع و مجاهدت برای ظهور و تحمل ناملايمات

ب. انتظار - نشستن درون خانه و منتظر بودن

ج. صبر - تلاش و حرکت و دوری از عجله کردن ناشیانه

د. گزینه الف و ج

۸- امام مهدی (علیه السلام) اولین آیه سوره مریم را به چه کسی تأویل نموده و در ابتدا خداوند چه کسی را از آن مطلع کرد؟

الف. امام حسین (علیه السلام) - حضرت زکریا (علیه السلام)

ب. حضرت محمد (صلی الله علیه و آله و سلم) - حضرت عیسی (علیه السلام)

ج. امام علی (علیه السلام) - پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم)

د. حضرت عیسی (علیه السلام) - حضرت مریم (س)

۹- زیارت در موجب آمرزیده شدن و بهشت و پناه از آتش و مصافحه با ۱۲۴ هزار ملک و پیغمبر است.

الف. امام حسین (علیه السلام) - شب قدر

ب. امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) - نیمه شعبان

ج. امام حسین (علیه السلام) - روز جمعه

د. امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) - روز جمعه

۱۰- اتحاد و پیوند در حسب و نسب و ابوت و بنوت امام حسین (علیه السلام) و امام مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف) گویای چیست؟

الف. حضرت مهدی (علیه السلام) پسر سالار شهیدان است.

ب. راه و منطق هر دو امام یکیست.

ج. وارث سیدالشهدا (علیه السلام)، حضرت مهدی (علیه السلام) است.

د. همه موارد

لطفا پاسخ مسابقه را (با درج نام و نام خانوادگی) در قالب یک عدد ۱۰ رقمی به ترتیب از چپ به راست فقط به شماره ی ایتا (۰۹۲۲۸۳۹۴۶۳۷) پیامک نمایید.

حضور مبلغان فعال مدرسه معصومیه شیراز
در اردوی جهادی شهرستان رودبال استهبان
همراه با
گروه جهادی شهید آرمان علی وردی قرارگاه
سازندگی سپاه فجر در روز چهارشنبه ۱۹
بهمن



حضور پرشور اساتید و طلاب مدرسه
علمیه معصومیه شیراز در راهپیمایی
باشکوه یوم الله بیست و دوم بهمن ۱۴۰۱
طلاب پس از شرکت در مراسم دفتر امام
جمعه همگی با پلاکارد و بنر در
راهپیمایی حاضر شدند.
پخش بادکنک و تراکت با متن پذیرش
مدرسه علمیه معصومیه

برگزاری مسابقه کتابخوانی برگرفته از کتاب
در جستجوی جانشین پیامبر ص بمناسبت
میلاد با سعادت امام علی (ع) همراه با
ارسال پی دی اف کتاب و اهداء جایزه به ۵
نفر از برگزیدگان به قید قرعه





فعالیت های واحد فرهنگی مدرسه معصومیه شیراز با کمک مبلغان فعال در بین معتکفین:

پاسخگویی به سوالات شرعی
برپایی ایستگاه ختم قرآن
دلنوشته نوجوانان برای خدا
حلقه معرفتی نوجوانان با موضوع طعم شیرین خدا
حلقه معرفتی جوانان و بزرگسالان
برپایی نمایشگاه و برگزاری مسابقه با موضوعات اخلاقی، تربیتی، احکام، عفاف و حجاب
برگزاری مسابقه کتابخوانی یک ون شبیه ارائه مشاوره خانواده
اهدای جوایز به نوجوانان شرکت کننده در برنامه حلقه معرفتی
برپایی ایستگاه ختم صلوات
برگزاری محفل انس با قرآن
تهیه و توزیع بسته های فرهنگی بین معتکفین



برگزاری نشست سیاسی بصیرتی با موضوع بیان مسائل سیاسی ویژه هادیان کشور و سخنرانی دکتر بهمن شهریاری مسئول سیاسی سپاه استان خوزستان در این نشست استاد گفت: کنش اجتماعی حاصل گره ذهن است که به این کنش آشوب می گوئیم.
کنش اجتماعی بستر دگرگونی انقلاب ها ست.

وی در ادامه اضافه کرد: انقلاب ایران بازی سلطه گر و سلطه پذیر را برهم زد.
آقای شهریاری اشاره کرد: نکته زیبا در یکی از سخنرانی های وزیر امور خارجه آمریکا این بود که مایک سال اندیشکده را فعال می کنیم، هزینه می کنیم اما رهبر انقلاب ایران بایک صحبت همه نقشه ها را از بین می برد.

استاد پاسخ شبهات طلاب را بیان نمودند که خیلی مفید بود و مورد استقبال طلاب قرار گرفت.

وی از دغدغه های فرهنگی امام (ره) هم صحبت نموده و از طلاب خواستند با جهاد تبیین بیشتر حضور خود را در جامعه اثبات کنند.



رابطه خود را با امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف تقویت کنید!

رابطه را با امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف تقویت کنید. یاد او یاد خداست. امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف که پسر خاله من و شما نیست. اگر دوستش داریم برای چی است؟ برای اینکه ولی خداست. یادش هم که می‌کنید به نام ولی الله است. او هم که یاد شما می‌کند از رحمت خداست که به شما روی کرده. در این دنیای بلبشو چه چیزی بهتر از این پیدا می‌کنید؟!

محمد بن مصباح تبریزی
۱۳۷۴/۱۲/۲۶



نشریه فرهنگی - تربیتی مدرسه علمیه معصومیه شیراز
ویژه نامه ماه مبارک شعبان
شفیعه / شماره ۱۱ / زمستان ۱۴۰۱



لَعَجَلُ الْعَجَلِ يَا صَاحِبَ الزَّمَانِ